
COPIA

COMUNE DI

SAN PIETRO DI MORUBIO

Spedita il _________________ - Prot. N. _____________ N. 7 Reg. Delib.

Del 26-04-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI
FUNZIONAMENTO. ART. 1, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 244 DEL 24.12.2007

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di aprile alle ore 13:30, nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Vincenzi Corrado sindaco P

BISSOLI ANGELICA Assessore P

MALASPINA GIORGIO Assessore A

GUERRA MATTEO Assessore P

TANZI VINCENZO Assessore P

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE  DI MARCO MASSIMO.

Il Sig. Vincenzi Corrado, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta

la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’OGGETTO SOPRAINDICATO.



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI
FUNZIONAMENTO. ART. 1, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 244 DEL 24.12.2007

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Sindaco Vincenzi Corrado dà lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto:
"Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento. art. 1, commi 594
e seguenti, della Legge n. 244 del 24.12.2007”.

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la proposta del Sindaco;

Premesso che:

La legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008), prevede alcune rilevanti-
disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di
funzionamento delle pubbliche amministrazioni;

In particolare, l’articolo 2, comma 594, stabilisce che, ai fini del contenimento delle-
spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, adottano piani triennali per
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione e all’utilizzo:
Delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoroa
nell’automazione d’ufficio;
Delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzib
alternativi di trasporto, anche cumulativo;
Dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei benic
infrastrutturali;

Considerato che detto articolo 2 della Legge n. 244/2007 stabilisce altresì:

Al comma 595 che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le
misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai
soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari
attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela
della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto
utilizzo delle relative utenze;

Al comma 596 che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato dalla documentazione
necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici;

Al comma 597 che alle Amministrazioni Pubbliche è fatto obbligo di trasmettere a
consuntivo e con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla
Sezione Regionale della Corte dei Conti competente in ordine alle misure adottate ai fini
di cui trattasi;

Al comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste
dall’articolo 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. n. 82/2005);

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Al comma 599 che le Amministrazioni pubbliche, sulla base dei criteri e modalità definiti
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri da adottare, sentita l’Agenzia del
Demanio, entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge (peraltro ad
oggi non emanato), all’esito della ricognizione propedeutica all’adozione dei piani
triennali di cui alla lettera c) del comma 594, devono comunicare al Ministero
dell’Economia e delle Finanze i dati relativi a:
Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali,a
sui quali vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo
titolo, determinandone la consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi
annualmente ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in
relazione agli stessi diritti in favore di terzi;
Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali,b
dei quali abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo
titolo e determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri
annui complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurare la disponibilità;

Dato atto che questo Comune è interessato solo marginalmente da tali disposizioni, in
quanto avente una limitata dotazione dei beni strumentali di cui in parola, e segnatamente:

N° 1 autovettura di servizio per assolvimento dei compiti “uffici comunali”;a)
N° 1 autovettura di servizio per assolvimento dei compiti “ufficio servizi sociali”;b)
N° 1 autocarro servizi tecnici esterni;c)
N° 2 motocarro servizi tecnici esterni;d)
N° 11 PC, 11 stampanti, 2 fotocopiatori ad uso degli uffici comunali;e)
N° 1 macchina tagliaerbaf)
N° 1 sede municipale “Villa Gobetti” Via Motta 2 – Foglio 11 mappale 42g)
N° 1 casa del cocchiere Via Motta 2 – Foglio 11 mappale 288h)
N° 1 ex sede municipale “Villa Verità” Via V. Veneto 62 – Foglio 9 mappale 12 sub 9i)
N° 1 ambulatorio medico Via V. Veneto 62 – Foglio 9 mappale 12 sub 8j)
N° 1 scuola media Via Gobetti 2 – Foglio 11 mappale 208 sub 1k)
N° 1 palestra comunale Via Martiri di Cefalonia – Foglio 11 mappale 208 sub 2l)
N° 1 magazzino comunale – Via Gobetti 2 – mappale 208 sub 3m)
N° 1 scuola elementare Via D. Alighieri 2 – Foglio 8 mappale 180 sub 1n)
N° 1 palazzo dello stile Piazza Marconi 24 – Foglio 8 mappale 956o)
N° 1 parco giochi – Via Battisti - Foglio 8 mappale 916p)
N° 1 impianto sportivo capoluogo Via Treppi 3 – Foglio 16 mappale 323q)
N° 1 impianto sportivo frazione Via Borgo 1 – Foglio 8 mappale 639r)
N° 1 ufficio postale Via De Gasperi 1 – Foglio 8 mappale 389 sub 1s)
N° 1 sala civica Via De Gasperi 1 – Foglio 8 mappale 389 sub 2t)
N° 1 ambulatorio medico Via De Gasperi 1 – Foglio 8 mappale 389 sub 3u)
N° 1 immobile Piazza Marconi 15 - Foglio 8 mappale 152 sub 2 “INAGIBILE”v)
N° 1 immobile Piazza Marconi 13 – Foglio 8 mappale 152 sub 5 “INAGIBILE”w)

Considerato che è stata in ogni caso compiuta un’attenta disamina volta a verificare la
possibilità dell’introduzione delle misure di razionalizzazione richieste dalle citate
disposizioni della legge finanziaria 2008;

Dato atto che dagli approfondimenti esperiti è stato accertato che non appaiono
concretamente applicabili interventi di razionalizzazione dell’utilizzo degli stessi beni ed
attrezzature, attesa la esiguità degli stessi ed il loro impiego già in forma ottimale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile che qui si allegano ai sensi dell’art 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 2000 sull’ordinamento degli Enti
Locali;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare atto che, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, non risultano in1.
questo Ente introducibili concrete misure di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni
dei beni strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni immobili, e non viene
pertanto proceduto all’approvazione del piano triennale di cui all’articolo 2, comma 594,
della legge 24.12.2007, n. 244;

Di invitare, in ogni caso, tutti i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione2.
nell’uso dei suddetti beni ed attrezzature;

Di provvedere all’invio del presente atto alla competente Sezione della Corte dei Conti;3.

Di comunicare il presente provvedimento agli uffici ragioneria e segreteria per gli4.
adempimenti conseguenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la proposta del Sindaco, di rendere il presente provvedimento immediatamente
eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI
FUNZIONAMENTO. ART. 1, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 244 DEL 24.12.2007

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

San Pietro di Morubio, 19-04-2017

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

San Pietro di Morubio, 20-04-2017

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vincenzi Corrado F.to DI MARCO MASSIMO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il        presente      atto       è         stato         pubblicato        all’Albo      Pretorio        il
giorno      03-05-17                 e    vi    rimarrà  fino al  giorno     18-05-17          ,  ai   sensi
dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs n.267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, 03-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
R.P.  N.  132 F.to DI MARCO MASSIMO

ESECUTIVITA’

La      presente         deliberazione          non         è      soggetta       a      controllo
preventivo   di    legittimità    ed      è divenuta e esecutiva  ai sensi dell’art.134 – comma 3
– comma 4 – del D.Lgs n.267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio,

IL SEGRETARIO COMUNALE
DI MARCO MASSIMO

La presente deliberazione è Copia Conforme all’Originale.

San Pietro di Morubio 03-05-17

IL  SEGRETARIO COMUNALE
DI MARCO MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-04-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO


